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O  swojski charakter produ
Zasadnicze przemiany pojęć, zmierzch 

w ielow iekowych nieraz przywarów, sta
w iają społeczeństwo polskie przed no
wym i zagadnieniami.

Każdy, zdolny lub mniej zdolny, po
rwany w artk im  nurtem życia, zdwaja 
w ys iłk i, aby ty lko  nadążyć, aby nie zo
stać wyprzedzony przez innych, choćby 
młodszych i silniejszych.

W  szeregu budowniczych nowych zrę
bów naszej państwowości, obok robot
n ika i chłopa, stoi inteligentny rzemieśl
n ik  na trudnym, bo odpo viedzialnym 
stanowisku. Na miejscu niepoślednim 
postawiło rzem ieślnika jego przygoto
wanie fachowe, w ielo le tn ia  praktyka  
warsztatowa i szeroki zasób wiedzy. 
Tak, wiedza bowiem i ciągłe poszerza
nie je j kręgu jest nieodzownym elemen
tem składającym się na powstanie każ
dego rękodzieła. Rzemieślnik nie po
przestanie na wiedzy, k tó rą  przekazał 
mu jego m istrz. Będzie od odkrywcą no
wych dróg, prowadzących do unowo
cześnienia, do postępu. Rzemiosło p o l
skie stanowi dużą liczebnie grupę, i jako 
jedna całość, walczy o przynależne mu 
miejsce w nowej rzeczywistości pań
stwowej. Samodzielne' rzemieślnicze 
warsztaty pracy, na tle współzawodnic
twa z coraz bardziej rozw ija jącym  się 
przemysłem fabrycznym, chcąc sprostać 
wymogoiń teraźniejszości dzie jowej, mu
szą niekiedy przestawić • zwrotnicę toru 
swego rozwoju, pod kątem na jaktua l
niejszych potrzeb gospodarczych kra ju. 
Zagadnienie to rozwiązuje czynnik go
spodarczy, wskazując na:

a) spółdzielczość, zapewniającą środ
k i produkcji,

b) uartystycznienie p rodukcji, czyli 
podniesienie je j poziomu estetycz
nego.

Zapoczątkowany po pierwszej wojnie 
św iatowej przemysł artystyczny rozw ija  
się pomyślnie dzisiaj dlatego, że jest o- 
party  na dobrych wzorach regionalnych 
sztuki ludowej. Polska sztuka ludowa 
była i jest źródłem pomysłowości arty- 
stów-użytkowców.

W zory zaprojektowane przez artystę, 
przy współudziale rzetnieślnika-wycho- 
wawcy, znajdują popyt nie ty lk o  w  k ra 
ju, ale mogą i pow inny iść na eksport. 
Ażeby produkt rzemiosła nadawał się 
do tego celu, musi on nosić cechę po l
skości w  ja k  najlepszym wydaniu a rty 
stycznym. W  w ie lu  dziedzinach w y tw ó r
czości rzemieślniczej osiągnięto duży 
sukces przez współpracę rzemieślnika 
z artystą.

Ażeby uzmysłowić sobie słuszność ta 
kiego tw ierdzenia, sięgnijmy do p rzy
kładów. .

Sosnowe meble, zaprojektowane z 
wyczuciem piękna prostej formy, a przy 
tym  wygodne, k ry te  samodziałem, zdo
bią dziś wnętrza najbardziej reprezen
tacyjne. Przestarzałe typy  m ebli nie 
w ytrzym ują  k ry ty k i. Go pomoże m i
strzowskie wykonanie techniczne przed
m iotu, gdy forma jego jest brzydka i nie 
odpowiednia do charakteru dzisiejszych 
w arunków  mieszkaniowych. Jedna duża 
tkanina, zawieszona na ścianie, podnosi 
atmosferę wnętrza bardzie j, niż dzie
sią tk i ro lek  tapety. Z dywanem może z 
powodzeniem rywalizow ać wzorzysty 
szmaciak. Drogocenne kryszta ły  nie ma
ją  rac ji bytu  u nas, mamy bowiem prze
piękną ceramikę w  przeróżnych regio

nalnych odmianach. Najpiękniejsze lam 
py, to te, któ re  zapro jektow a ł artysta, 
a wykonał tokarz lub kowhl. We wszyst
kich dziedzinach pracy rzemieślnika, 
w ie lką  rolę gra p ierw iastek artystyczny.

Mnożenie natomiast obcej naszemu 
duchowi brzydoty, jest w yb itn ie  szkodli
we wychowawczo —  psuje bowiem 
dobry smak i w ystaw ia złe świadectwo 
naszej ku lturze. Bolączka ta występuje, 
niestety, jaskrawo na naszych ziemiach.

C iężki duch niem ieckiej k u ltu ry  i 
pseudo-sztuki na eksport, zawładnął 
duszą polską na Pomorzu i pokutu je  tu 
jeszcze w  n iektó rych  branżach polskie
go rzemiosła. Bydgoszcz, miasto w o je 
wódzkie, położone na szlaku głównym, 
wiążącym Polskę Centralną z je j mo
rzem i Ziem iach Odzyskanych, posiada
jąca sieć ośrodków artystycznych i  p la 
cówek szkolących nowe kadry pracow
n ików  sztuki użytkow ej, stanie się w  
niedługim czasie jednym  z głównych 
środowisk w ytw órczych przemysłu ar- 
stycznego.

Rzemieślnik wspólnie z artystą w yprą 
ostatecznie szpetny sprzęt, zalegający 
w itryn y  sklepowe. Na jego miejsce po
jaw ią się przedm ioty równie użyteczne, 
ale o w iele piękniejsze i  swojskie.

Uprzemysłowienie k ra ju  nie zagraża 
w niczym rozw o jow i rzemiosła. Przez 
przemysł, społeczeństwo _ staje się bo
gatsze, a wówczas p iękny owoc pracy 
rzem ieślnika będzie zawsze pożądanym 
owocem.

Pamiętać jednak należy, że na jp ięk
niejsza róża papierowa zbrzydnie przy 
polnych choćby, ale żywych kw iatach.

Ryszard S iennicki
Referent artystyczny.



Woj. Zjazd Malarzy i Lakierników w Bydgoszczy
Pod pro tektora tem  Izby Rzemieślniczej 

w  Bydgoszczy odby ł s ię  w  sa li „Resursy 
K u p ie ck ie j” w  dn iu 19 czerwca 1948 r. Wo= 
jew ódzk i Zjazd M a la rzy  i  La k ie rn ików  w  
Bydgoszczy.

Zjazd zgrom adził liczn ie  zebranych dele5 
gatów praw ie z wszystk ich m iast w o j. po5 
m orskiego oraz delegatów z Krakowa, Ka5 
tow ic, Poznania, Szczecina. Prócz tego za5 
szczycili swą' obecnością: ką. sup. W ańtu 
chów,ski, w iceprezes Zw. Izb Rzem. p. F io ł5 
ka, prezes Izby Rzemieślniczej p.- Kuczma, 
dyr. Izby p. W erno, kustosz M uzeum  M ie j5 
skiego p. Borucki i dyr. Średniej Szkoły 
Zaw. p. Durek.

O tw arc ia  zjazdu dokonał przew, kom. o r5 
ganizacyjnego st. cechu p. Leon W itkow sk i, 
pow o łu jąc do sto łu  prezydia lnego k's. sup. 
W antuchow skiego, wiceprezesa p. F iołkę, 
prezesa p, Kuczmę, dyr. p. W erno, redakto5 
ra „Rzem ieślnika Pom orskiego” , p. Czecha 
z Krakowa, p. P iechnickiego z Katow ic, p. 
Juszczaka z Poznania i  p. Graczyka z Byd
goszczy.

N a przewodniczącego zjazdu powołano 
p. Chełm iniaka z Inow roc ław ia , do p-.óra 
p. Szumińskiego, zaś na ła w n ikó w  deiega5 
tów  z Grudziądza, W łoc ław ku  i Torunia.

Życzenia pom yślnych i  owocnych obrad 
^złoży li: prezes Izby Rzemieślniczej p. Kucz5 
ma, ks. sup. W antuchow śki, wiceprezes Zw. 
Izb Rzem. p. F io łka, zaś Cech M a la rzy i  Lu5 
k ie rn ikó w  z W arszaw y nadesłał telegram.

Referat o rgan izacy jny w  zw iązku ze 
zmianą ustawy przem ysłow ej i ustalenie ob5 
wodów  cechow ych W ygłosił dyr. Izby Rzem. 
p, W erno. Referent om ów ił o szeregu ustaw, 
k tó re  zosta ły już  w  rzem iośle wprowadzo5 
nych, przytoczył, iż  koroną tych ustaw i 
dekretów  to no w y  dekret o wprowadzeniu 
przymusu cechowego. D ekret przynosi sze5 
reg rea lnych i pożytecznych dla rzemiosła, 
postulatów . Zginą cechy mieszane a ty lk p  
w  w y ją tk o w y m  w ypadku  przyłączone będą 
zawody o m ałe j liczb ie  osób do cechu nap 
bardziej pokrewnego, na ca łym  te ry to rium  
w o j. pom orskiego powstaną .1 cechy maia.5 
rzy  i  la k ie rn ikó w  i  to: okręg bydgoski i 
cho jn ick i —  tw orzyć będzie cech w  3 y ,i5 
goszczy, okręg to ruńsk i : w łoc ław sk i —  
cech w  Torun iu , okręg grudziądzki —  cech 
w  Grudziądzu, razem w szystkie  cechy m ie5 
ścić będą 211 zakładów  samoistnych. D o5 
tyćhczas by ło  w  ca łym  w o jew ództw ie  k ° '  
m orskim  180 cechów, według p ro jek tu  no5 
w e j s ią tk i cechów  liczba ich  będzie 138 
w łącznie z cechami w o jew ódzkim i.

Dalej om ów ił re ferent o m ających się 
odbyć w yborach do w ładz Izby  Rzemieślni5 
czej. Prawo wyborcze będzie m ia ł każdy sa5 
m óistny rzem ieśln ik z, ukończonym  13 ro5 
k iem  życia zaś w yb ie ranym  z ukończonym  
21 rokiem . Obecnie wszystkie zarządy ce
chów  ja k  i  Pow. Zw, Cechów zostaną za5 
wieszone w  czynnościach, na ic h  miejsce 
we jdą zarządy kom isaryczne. Do koim sa5 
rycznego zarządu nie w e jdz ie  żaden z po5 
przedniego zarządu. Na kon iec podaje sze5 
reg p ro jek tów  do now e lizac ji prawa prze5 

i m yślowego.
D rug i z k o le i referat w yg ło s ił w iceprezes 

p. F io łka  „O  dokształceniu uczn i” .
Nad referatem  powyższym  wyw iązała, się 

długa rzeczowa dyskusja. M. in. p. W ó jc ie 5

chowski z K atow ic zaznaczył, iż  nakładem 
Izby K a to w ick ie j w y jd z ie  z druku program  
szkolen iow y uczni. Przytoczył, by prasa, ra5 
dio i  k ino  pomogło rzem iosłu w  propagan
dzie nad werbowaniem  narybku rzemieśl5 
niczego. N a le ża ło b y , już rozpocząć propa5 
gandę w  ostatnim  roku szkolnym  w  pow 5 
szechnych szkołach, dając m łodzieży moż5 
ność zapoznania gałęzi , rzemiosła przez 
zwiedzanie warsztatów. Przypomina, iż 
kształcenia uczni przez m istrzów  w inno być 
raz z tra d yc ji, drugi z obow iązku dla przy5 
szlych pokoleń.

Dyr. D urek zapewniał, że gdy zbierze 
się odpowiednia ilość uczni, wówczas 
u tw orzy specjalną klasę dla  m alarzy i  na5 
uka może odbywać się ty lk o  w  porze z i5 
m owej, nie przeryw ając ic h  p ra k ty k i zawo5 
dowej w  sezonie.

Jako trzeci referat na temat: „Pom iary 
prac m alarsk ich”  w yg ło s ił p. Słomski.

O sta tn i referat w yg ło s ił p. W itk o w s k i 
„O  zastosowaniu ta ry fy  ako rdow e j” , po 
czym  nastąpiła przerwa obiadowa w  k tó re j 
kom is ja  opracowała rezolucje.

W drugie j części zjazdu, przeczyta ł p. 
W o jc iechow sk i tekst telegram u ho łdow n i5 
czego do M in . Przem. i H andlu p. H ilarego 
M inca z rac ji w ydan ia dekretu o częściowej 
zm ianie prawa przem ysłowego. Następnie 
odczytał tekst rezo luc ji, k tó rą  w  całości po5 
niżej podajem y.

R e z o l u c j a
Z jazdu M a la rzy  i  L a k ie rn ikó w  w o jew . po5 
m orskiego w  Bydgoszczy w  dniu 19 czerw 5 

ca 1948 r.

Zjazd po w ys łuchan iu  re fera tów  i prze5 
prowadzeniu dyskus ji domaga się:

1. A b y  K om ite t O rgan izacy jny Zjazdu 
W ojew ódzkiego M a la rzy  i  La k ie rn ików  po5 
czyn ił k ro k i w  Izbie Rzemieślniczej w  Byd5 
goszczy, by  z uw agi na odbywające się 
obecnie tworzenie O kręgow ych Zw iązków  
Cechów, do okręgu w łoc ław skiego p rzy łą5 
czyć także pow ia t lipnow sk i, W łoc ław ko w i 
jako  m iastu 'wydzielonem u, uprzem ysłow io5 
nemu i  o dogodnym  połączeniu kom un ika5 
cy jnyrp  p rzys ługu je  w iększy zasięg te ry to 5 
r ia ln y  niż w  obecnym p ro jekc ie  jest prze5 
w idziane,

Z tym  łączy się pozostaw ienie Cechu 
M a la rzy w  W łoc ław ku , k tó ry  po przeprowa5 
dzeniu przym usowości cechowej pod wzglę5 
dem ilośc iow ym  aa pewno wzrośnie bez 
uszczerbku dla cechów sąsiedzkich.

2. Do K ura to rium  O kr. Szkolnego w  To5 
runiu.

A b y  utrzym ać ciągłość nauk i praktycznej 
i szkolne j w  zawodzie m alarskim  i pokrew 5 
nych, zw o ln ić  uczniów  z obow iązku szko l5 
nego w  sezonie letn im , a całość nauki prze5 
łożyć na sezon zim owy. Przyczyni się to z 
pełną korzyścią dla uczącego, szkoły ja k  i 
zawodu. W  sezonie z im ow ym  is tn ie ją  w ię k 5 
sze m ożliwości staw ienia do dyspozycji 
szko ły  odpow iednich fachowców jako  in5 
s truktorów m auczy cie li.

Poza tym  aby w  celu podniesienia po5 
ziom u zawodu m alarskiego b y ły  w prow a5 
dzone centra szkolenia zawodowego, dla 
tej g rupy uczniów, k tó ra  z przyczyn od 
siebie niezależnych nie ma możności nor5

malnego uczęszczania do Średniej Szkoły 
Zawodowej.

3. Do Referatów Budow lanych —  Pow ia5 
tow ych i  Samorządowych.

W ojew ódzk i Zjazd M alarzy i  Lak ie rn i5 
ków  w  dniu 19 czerwca 1948 r. w B yd5 
goszczy domaga się, aby odnośne urzędy 
przy kosztorysowaniu i  w ydaw aniu prac 
m alarskich ściśle przestrzegały przepisów 
obm iarowych, opracowanych przez Polski 
Kom. N orm  przy M in . O dbudowy.

W  w olnych głosach p. W ojc iechow ski 
przedstaw ił p ro je k t kom is ji branżowej dla 
zawodów pow łókarskich, k tó ry  się spo tka ł 
z uznaniem zgromadzonych.

Na zakończenie st. cechu p, W itko w sk i 
podziękow ał Izb ie  Rzemieślniczej za w y 5 
datną pomoc przy organizowaniu' zjazdu 
oraz w szystk im  uczestnikom  za grem ia lny 
udzia ł i rzeczową dyskusję:. Na tym  przew. 
p. C hełm in iak so lw ow ał zjazd hasłem: 
„Cześć M a la rs tw u” .

A  k  a d e m i  a
W  drugim  dniu uroczystości odbyła się 

uroczysta akademia z okazji 705lećia is tn ie5 
nia Cechu M a ld rzy i  La k ie rn ików  w  Byd5 
goszczy oraz 25 la t is tn ien ia Spółdzielni Su5 
row ców  M a la rzy i  Lak ie rn ików  w  Byd5 
goszczy.

W  kościele farnym  odbyło się nabożeń5 
stwo na in tencję  cechu, gdzie ks. prób. H a5 
ne lt zaw iesił na sztandarze ryng ra f z w izę5 
runkiem  M a tk i Boskiej Częstochowskiej,

* u fundowany przez panią J. Jasiewicz. Ryn» 
graf został już  uprzednio pośw ięcony na 
Jasnej Górze w  Częstochowie w  czasie trw a5 
nia O gólnopolskiego Zjazdu M alarzy i . La5 
k ie rn ikó w .

Po zagajeniu akadem ii przez st. cechu 
p. L. W itkow sk iego , k tó ry  w  serdecznych 
słowach w ita ł p rzyb y łych  przedstaw icie li, 
gości oraz brać malarską, chór „H a lk a ”  pod 
batutą p. Kabacińskiego odśpiewał „Gaudę 
M ater Polon ia” .

K ron ikę  c-.chową odczytał sekretarz p. 
Szumiński, drogą z ko le i k ron ikę  Spółdzielni, 
odczytał p. Roman Jasiewicz.

Bardzo doniosłym  punktem  akadem ii - 
było  wręczenie p iękn ie w ykonanych dyp lo5 
m ów pp. M arc inow i Jasiew iczow i, P io trow i 

-M roczko w i i  F ranciszkow i Lewandowskie5 
mu. W  czasie trw an ia  akadem ii w yg łos i! 
deklam ację uczeń m alarski Janusz W iśn iew 5 
sk i; w  dalszym ciągu w ys tąp ił chór „H a lka ", 
oraz ork iestra  odegrała w iązankę ludową.

Przemówienia oraz składania życzeń za5 
początkow ał ks. prób. Hanelt, dalej życzenia 
sk łada li w  im ien iu  prezydenta miasta p. 
radca G apiński, wiceprezes Zw. Izb Rzem. 
p. F io łka, prezes izby Rzemieślniczej p. 
Kuczma, p. M ałachowski —  Spółdz. z K ato5 
w ic, Kasałek —  Spółdz. Surowców F ryz je r5 
skićh, p. Z w o lińsk i —  z Szczecina, p. Czech 
z K rakowa, p. Kęp iński z Katow ic, dyr. Las5 
kow sk i — (Średnia Szkoła Zaw., dek z Po5 
znania, p. Palamowicz z Gniezna, p. Błaszak 
—  Cech Rzeżn.5W ędl. i p. G burczyk z G ru5 
dziądza. Prócz tego odczytano szereg te le5 
gram ów  od cechów  m alarskich z Ćzęstocho5 
w y, GdańskąsG dyni, W arszawy, od Zarżą5 
du Spółdzielni „Czystość”  oraz od f5y  Jan 
Godek ,z Poznania.

Po zakończeniu akadem ii nastąpiło zw ie5 
dzanie w ys taw y prac uczniowskich na do i5
nej sali i pam iątek cechowych,
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Historia Cech
Zawód kapeluszniczy jak i  czapniczy za« 

liczyć należy do branży odzieżowej. N akry* 
cia g łowy, w ykonane przez nasze m istrzynie
i. m istrzów, mają dwa zasadnicze cele do 
spełnienia: przede w szystkim  chronią g łow y 
nasze przed w p ływ am i atm osferycznym i i 
uderzeniami, a po drugie podnoszą w yg ląd 
zewnętrzny człowieka.

Sztuka w ykonyw an ia  okryc ia  g łów  nie 
jest byna jm nie j sztuką nowoczesną; już pa* 
m ią tk i z czasów starożytnych w ykazu ją  nie« 
ty iko , że dany zawód is tn ia ł, ale także nie« 
zbicie stw ierdza, że ówczesnym m istrzom 
kapełuiszniczym bynam niej nie zbyw ało na 
fantazji i poczuciu piękna. Poczucie piękna, 
pomysłowość, gust, um iłow an ie zawodu i 
wreszcie sla łe podążanie z postępem czasu 
i  m ody —  oto w arunk i, od k tó rych  zaieży 
w znaczpej mierze powodzenie każdego mi« 
strza kapelusżniczego.

N a jtrudn ie jsze zadanie do spełnienia ma 
kapelusznictwo damskie. Tu fachowiec musi 
posiadać dużo w yobraźni i, fantazji, gdyż 
p ro je k ty  i  w ykonan ia  kapeluszy są zw yk le  
dla k lien te k  za m ało fantastyczne i za mało 
oryg inalne, Idealnym  rozw iązaniem by łob y  
dostosowanie każdego kapelusza do wyglą* 
du zewnętrznego danej k lie n tk i,  każdy tak i 
kapelusz by łb y  zarazem i modelem. Kapelu* 
sze damskie noszone •«były za czasów Lud* 
w ika  X V I i X V II.

H is to ria  kapelusza filcow ego sięga cza* 
sów starożytnych i  w ieku  średniego, nie 
używano go jednak do s tro jó w  uroczystych. 
Dopiero w  X V I w ieku  p o ja w ił się, ja ko  część 
s tro ju  męskiego w ysok i kapelusz hiszpań* 
ski. W  X V I I  w ieku  w yp ie ra  go z m ody ko* 
lis ty  kapelusz ho lenderski (t zw. Rembrandt), 
k tó ry  z ko le i zostając w yp a rty  przez olbrzy* 
mi, k o lis ty  kapelusz szwedzki. W  X V II  wie* 
ku panuje w  modzie tró jg ran ias ty  kapelusz 
francuski, aby w  okresie rew o lu c ji francu* 
sk le j ustąpić t.zw. „p ie rog ow i". W  pierwszej 
po łow ie X IX  w ieku  stal się m odnym  wyso* 
k i cylinder, używ any p rzy  stro jach uroczy* 
sfyćh, oraz pó tcy linder, znane b y ły  też^i ,w 
ówczesnych czasach kapelusze słomkowe 
t, zw. „panam skie".

Czapki noszono w  różnych w iekach w 
rozm aitych formach i kształtach. Znane są 
nam czapki regionalne, rog a tyw k i (wojsko* 
we) szkolne, urzędowe i  organizacyjne.

Czapnicy należeli już do zorganizowane* 
go zawodu, łącząc się w  cech z krawcam i.

W  marcu 1938 r. z in ic ja ty w y  ówczesne* 
go prezesa ko ła  bydgoskiego Pomorskiego 
Zw iązku Samodzielnych Rzem ieślników 
Chrześcijan, p. p io tra  Godka, oraz k ie rów * 
nika. Oddziału Przemysłowego p, W olskiego, 
utworzono cech pod nazwą „Cech Kapelusz* 
nict.wa w  Bydgoszczy". Zebranie organiza* 
cy jne  odbyto sie 4 lutego 1938 r, zaś 2 mar* 
ca odbyło się zebranie konstytucy jne .

• Uchwalono sta tut cechowy, k tó ry  został za* 
Iw ierdzony 25 marca 1938 r.

Duże zrozumienie dla zadań i celów  Ce* 
chu Kapelusżniczego okazały wówczas jod* 
nostk.i, k tóre w  te j dziedzinie już  zawodowo 
długie lata pracow ały, przystępując jako 
członkow ie do cechu w liczbie 16.

u Kapeluszników i Czapników
w Bydgoszczy

Do ścisłego zarządu Cechu Kapeluszni* 
czego powołano; na sit. cechu p. M arię  W y* 
stańską, na podstarszego p. W ładysław a Szy* 
m ankiewicza, na. sekretarza p. Józefę Ja* 
błońską, na skarbnika p. A u re lię  Pellowską.

Od iipca 1947 r. cech ponosi poważną 
stratę przez w ycofanie s ię  z pracy aktyw * 
nej st. cechu p. M a rii W ystańsk ie j z powo* 
du c iężk ie j choroby jaka do dzisiejszego

Od tej c h w ili praca w  zawodzie kapelusz* 
niczym  i  czapniczym weszła na w łaściwe 
tory, co uw idoczniło  s ię  w  rozw o ju  tak  sa= 
mego cechu ja k  też i  w  podniesieniu się po* 
ziornu zawodowego poszczególnych człon* 
ków. Lięzba członków  wzrastała z dniem 
każdym. Tych k tó rzy  pracow ali przez szereg 
ła t w  zawodzie kapeluszniczym  a nie posia* 
da li żadnych dokum entów, stara li się pod* 
c ią gn ąć , i um ożliw ić im  złożenie egzaminu.

W  lipcu  1939 r. zorganizowano grem ialną 
wycieczkę rzem iosła pom orskiego na Kon* 
gres Rzemiosła Polskiego do Częstochowy, 
gdzie Cech Kapeluszników  z łoży ł u stóp 
M a tk i Boskiej w otum  w  postaci ryngrafu. 
W  tym że roku odnieśli cz łonkow ie  w ie lk i 
sukces w  re w ii mód, przez w ystaw ien ie  pięk* 
nych okazów kapeluszy.

, Dalszemu rozw o jo w i Ceęhu Kapelusz* 
niczego po łoży ł kres najazd h itle ro w sk i na 
Polskę. W ówczas to okupant bezprawnie p;.;= 
zabierał praw ie w szystk im  członkom  ich 
w arszta ty pracy a ich praw i w łaścic ie le  sta* 
l i  się zw y k ły m i pracow nikam i. Część człon* 
k ó w  cechu została w yw ieziona z terenu byd* 
goskiego do G. G. lub też w  głąb Niem iec. 
W szystk ie  jedhak p ro tokó ły , ks iążk i cecho* 
we i s ta tu t przechował do czasu oswobo* 
dzenia naszej O jczyzny podstarszy cechu p. 
W ład ys ław  Szymankiewicz.

Z początkiem  lutego 1945 r. zebrało się 
stare grono członków  byłego Cechu Kapę* 
luszniczego i w znow iło  jego działalność; st, 
cechu została p. M aria  W ystańska, podstar* 
szym i równocześnie sekretarzem  w ybrano 
p. W ładysław a Szymankiewicza, zaś skarb* 
n ic tw o powierzono p. A u re lii Pełłow skie j. 
W  czasie działań w o jennych  zg inę ły  wszel* 
k ie  dokum enty i p ro tokolarze cechowe. Stra* 
tę tę nie mogą członkow ie cechu przeboleć 
do dzisiejszego dnia. Po raz p ierw szy od cza* 
su is tn ien ia  cechu obchodzono w  tymże ro* 
ku  uroczyście gwiazdkę.

Cech b ra ł udzia ł w  O gólnopo lskim  Kon* 
gresie Rzemiosła w  Bydgoszczy, wystaw ia* 
jąc p iękn ie  udekorow any wóz, na Jctórym 
przedstaw ic ie lk i cechu kapelusżniczego re* 
prezentow ały na swych główkach kapełu* 
sze z czasów Ludw ika X V I i XVII=go. W  
tymże samym dniu została o tw arta  wystawa 
Przemysłu, Rzemiosła i Handlu, gdzie człon* 
kow ie  cechu za w ystaw ione eksponaty 
o trzym a li liczne nagrody. Za korowód, cech 
jako całość, o trzym ał dyp lom  uznania.

W  dn iu  25 października 1946 r. został za* 
tw ia rdzony sta tut cechowy, według którego 
nazwa cechu brzmi „Cech Kapeluszników 
i Czapników w Bydgoszczy". O kręg działał* 
ności cechu obejm uje: obszar miasta Byd* 
goszczy i pow ia tu bydgoskiego, miasta Ino* 
W rocław i pow ia tu inow rocław skiego, oraz 
pow ia tów  szubińskiego, w yrzyskiego , sępo* 
leńskiego, cho jn ick iego , tucholskiego i 
św ieckiego.

dnia ją  przygniotła . Funkcję w  je j zastęp* 
s tw ie prow adził podstarszy p. Szymankie* 
w icz, k tó ry  czerpał dalej z cennych porad 
od chorej.

W  s ierpn iu 1947 r. opracowano ramową 
ka lku lac ję . W  celu podniesienia zawodu 
nagrodzono najlepszą uczennicę podaną 
przez Średnią Szkołę Zawodową Rajmusów* 
nę Irenę, zatrudnioną u m is trzyn i p. Kró* 
łow nej.

Na w a lnym  rocznym  zeb ran iu ’ w  dn iu 5 
kw ie tn ia  1948 r. członkow ie  cechu uznając 
zasługi ja k ie  poniosła p. M aria  W ystańska 
dla cechu, uchwalono m ianować ją  I. człon* 
k iem  honorowym . N a tym że zebraniu wy* 
brano nowe władze cechowe: st. cechu zo* 
stał p. W ładys ław  Szym ankiewicz, podstar* 
szym p.. W a le ria  Rejeńtow icz, sekretarzem 
p. Franciszka '"M atyśk iew iczow a , skarbni* 
k iem  p. A u re lia  Pelłowska, ław n ikam i: pp. 
Sw ita lska, Zachariasz, K ró lów na  i Stró* 
żewska.

W  czasie działa lności cechu zm arli i zo* 
s ta li pom ordowani cz łonkow ie ; Franciszka 
Porożyńska, A d o lf W o jna row sk i, A nna Pio* 
trow ska i Józefa M ajewska. Cześć ich  pa* 
m ięci!

Cech lic zy  w  c h w ili obecnej 64 człon* 
ków . D la u ła tw ien ia  członkom  zdobycia od* 
pow iedn ich surowców  utworzona została 
Pomocnicza Spółdzielnia p rzy  cechu.

W  dniu 2 marca 1948 r. przypad ła 10*łet* 
nia rocznica założenia cechu. W  zw iązku z 
tym  powstała myśl ufundowania / sztandaru 
cechowego. D zięk i o fia rności wszystk ich 
cz łonków  cechu m yśl ta została zrealizowa* 
na; w  dn iu dzisiejszym  obchodzim y uro* 
czyście poświęcenie naszego sztandaru po* 
łączone z obchodem lO le c ia  is tn ien ia  ęe= 
chu.

Życzeniem naszym jest, by  sztandar, 
k tórego poświęcenie dziś obchodzim y, pro* 
w adz ił nas i przyśw ieca ł w  zbożnej pńacy 
nad rozw ojem  zawodu kapelusżniczego i 
czapniczego..

N iecha j zaw odow i naszemu, tak  przez nas 
um iłowanem u, zaśw ita ju trzenka lepszej 
przyszłości a sztandar nasz niech nas -pro* 
wadzi w  nąszym trudzie  codziennym , pono* 
szonym dla chw a ły  naszego rzemiosła i tak 
bardzo um iłow anej naszej O jczyzny Połski.

Kron ikarz  cechu.
t

Bydgoszcz, dnia 27 czerwca 1948 r. .

PRACOW NIA 
KAPELUSZY DAM SKICH

MARIA WYSTAŃSKA
Bydgoszcz, ul Śniadeckich 22
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Pracownia
kapeluszy

Waleria Rejentowicz i Ska
BYDGOSZCZ

ul. Dworcowa 12, telefon 33-25

N a jn o w s z e  modele 
w ykonuje się 

w  własnej pracowni

Najstarsza na miejscu

W Y T W Ó R N IA
K A P E L U S Z Y
męskich i damsk i ch

J. W ojnarow sk i i Syn
BYDGOSZCZ 
ul. D ł u g a  40

S A L O N  

ka p e lu s z y  d a m sk ich

A . Pellowsfya
B Y D G O S Z C Z  
ul. Dworcowa 2

p o 1 e c a
w yk w in  tne k a pelusze

P racow n ia  kape luszy
damskich i męskich

MARIA BARTNICKA
BYDGOSZCZ 

W ełniany Rynek 5

W ykonuje, czyści i fason uje 

kapelusze damskie i męskie

K A P E L U S Z E
najnowsze fasony

W . S z y m a n k ie w ic z
Bydgoszcz, Pomorska 35

P rz y jm u je  s ię  

k a p e lu s z e  d o  c z y s z c z e n ia  

i fa s o n o w a n ia

Piownia kmlnzy laisktck
Fr. Matyśfyiewicz

Bydgoszcz, ul. D ługa 68

P ra c o w n ia  k a p e lu s z y  d a m s k ic h  

M o n ika  Przybylska
Bydgoszcz, Poznańska 28

P ry w a tn e  m ie s z k a n ie

S a 1 o n  1
kapeluszy
damskich

J a d w i g a

G o ł ę b i e w s k a

BYDGOSZCZ
A l. 1 M aja  25 — Teł. 23-53

O R Y G IN A L N E  W Y K W IN T N E  

F A S O N Y  K A P E L U S Z Y

D L A  W Y T W O R N Y C H  P A Ń

p o le c a

P e la g ia  S m e ja
BYDGOSZCZ

Aleje 1 Armii Wojska Holsfciego 5
(dawniej Mostowa)

P R A C O W N I A  

k a p e l u s z y  d a m s k i c h

Pelagia Szarkowska
B y d g o s z c z , Jana K a z im ie rz a  n r 1

po leca

n a j n o w s z e  fasony 

kape luszy i bere tów

Lisi pochwalny na Pomorskiej Wystawę Frremi siu 
i Handlu. Medal brązowe na Międzynarodowych 

Turgach Poznańskich w r. 19+8

P R A C O W N I A  KAPE LUS ZY
w ykonu je  wszelkie prace w  zakres 
kapelusznictwa wchodzące

M a łg o r z a ta  Z ie l iń s k a
Inowrocław, Król. Jadwigi 14

P R A C O W N I A  

K A P E L U S Z Y  , 
D A M S K I C H

H elena K r Ó lÓ W t ia

B Y D G O S Z C Z  

D w o r c o w a  18

Jadw iga  K am ińska
Śiwlecle n. W, ul. Klasztorna 25

PRAGOWNSA K A P E L U S Z Y  D A M S K IC H
S ;r/edai kapelusay i czapok własnego wykonania 

według najnowszych fasonów i wymogów

Pracownia kapeluszy dam skich i dziecięcych
Z o f i a  M u c & a

B a r c  n , R y n e k  2

w y k o n u je  w s z e lk ie  p ra ce  w  z a k re s  
m o d n i a r s t w a  w ch o d zą ce  w e d łu g  

n a jn o w szych  m o d e li

P ra c o w n ia  k a p e lu s z y  d a m s k ic h

J. K rzyżagórska
BYDGOS£CZ  
ul. Jezuicka 3
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SALON KAPELUSZY DAMSKICH

St. Stróżewska
Bydgoszcz, Marsz. Focha 12, II ptr., lei. 16-57

poleca wykonanie kapeluszy 
według najnowszych modeli

H U R TO W N IA  

kapeluszy damskich
poleca w  w ie lk im  wyborze 

k a p e lin y  o raz  p rzy b o ry  
do s tro ju

Fa Bogdan Andrzejewski
Bydgoszcz, Przyrzecze 6

(przy Farz-)

Pracownia kapeluszy damskich
wykonuje wszelkie prace 
w zakres modniarstwa wchodzące 
według najnowszych f a s o n ó w

Teresa Jezierska
Inow rocław , u l. Klasztorna

PR A C O W N IA  K A P E L U S Z Y  D A M S K IC H
H a l in a  A n d r z e je w s k a

Bydgoszcz, A l. i Maja. 54

w ykonuje  kapelusze damskie 
według najnowszych modeli

Pracownia kapeluszy damskich i mąskich 
TYlaria. Zaeharjaóz

Bydgoszcz, u l. G ru n w a ld z k a  36
przyjm uje  kapelusze wszelkiego rodzaju 
do przefasonowania.

Pracę wykonu.e szybko i starannie

Kaz im ie ra  A d a m ska
W yrzysk , 22 S tycznia 60

P ra c o w n ia  k a p e lu s z y  d a m s k ic h
Solidne wykonanie wszelkich prac modni arek ich 

według nowocicsnycii wym ogów

„ S T  E f  A N I A “
Pracownia kapeluszy damskich

Bydgoszcz, Jagiellońska 49 

poleca

najnowsze modele kapeluszy damskich

K A P E L U S Z E  D A M S K IE
najnowsze fasony

oraz c za p k i i  to w a ry  k r ó tk ie
poleca

K . J e n d r y c & k a
Święcie n.W., Plac 1 M aja 7

Z zebrania Cechu Czapników
Dnia t4 czerwca 1948 r. w' sali „Domu 

Rzemiosła" odbyło się zebranie kw arta lne 
Cechu Kapeluszników  i Czapników

Zagajena zebrania dokonał st. cechu p. 
Szymankiewicz, po czym przedstaw ił zebra* 
nym  program  uroczystości cechowej t j. po- 
święcenie sztandaru połączone równocześ- ■ 
nie z uroczystym  obchodem 1 Odęcia istnie* 
n ia  cechu, które odbędzie się w  niedzielę 
dnia 27 czerwca br. w  sa li „Resursy Kupiec* 
k ie j" .  A pe low a ł do w szystkich cz łonków  o 
grem ia lny udzia ł w  tej doniosłe j (Uroczysto* 
ści cechowej.

i Kapeluszników w Bydgoszczy
Jako następna by ła  poruszana sprawa spół* 

dz ie ln i cechowej oraz kw estia  uregulow ania 
zaległych składek. W  kom unikatach zarządu 
sekre tarka p. M atyśk iew iczow a przeczytała 
k ilk a  okó ln ikó w  i  Izby Rzemieślniczej i 
Pow. Zw. Cechów.

W  w o lnych  głosach st. cechu apelował 
do członków, k tó rzy  m ają pow yże j 25 la t 

'p ra cy  zawodowej, by przed łożyli dowody 
takowe w  celu nadania im  na uroczystości 
lO le c ia  dyp lom ów  uznania.

Po zakończeniu jeszcze k ilk u  ważnych 
spraw so lw ow a ł zebranie st. cechu.

Sprawy podatkowe poruszył p. poseł W i* 
land t i p. K a łdow sk i nad k tó rym i potoczyła 
się obszerna debata. Liczni dyskutanci przed* 
s ta w ili sprawę honorowania ksiąg, prowa* 
dzonych przez rzem ieśln ików, o ile  nie zo= 
stan ie udow odniona nierzetelność, sprawę 
dom iarów  i w ym ia rów  podatkow ych, p rzy 
czym podkreślono kw estię  zaufania urzędu 
do podatn ika i  odwrotn ie. Dalszym tematem 
obrad b y ły  spraw y przetargów, przymuso* 
w e j oszczędności, Średniej Szkoły , Zawodo* 
w e j w  Grudziądzu, szkolenia uczni, kw estia  
przydzia łu  n iek tó rych  a rtyku łó w  ja k  drzewa 
i węgla. Zapoznano też obecnych z okóln i* 
kiem  o k a lk u la c ji cen. A. B.

Z  ż y c ia  r z e m io s ła  w  G r u d z ią d z u
W  sali posiedzeń B iura Zw iązku Cechów 

w  Grudziądzu odbyło się zebranie wszyst* 
k ich  zarządów cechów z udziałem  p. dyr. 
Izby Rzemieślniczej w  Bydgoszczy W em o, 
referenta spółdzielczości rzem ieślniczej p. 
Dramowicza, prezesa Nasiadka z Byd* 
goszczy, predstaw icie la tut. Urzędu Skarbo- 
wego, Średniej Szkoły Zawodowej i prasy. 
Celem zebrania B y ły  na jis to tn ie jsze w  chwi* 
l i  obecnej zagadnienia rzemiosła, a miano* 
w ic ie  reorganizacja i  we jście  w  życie nowej 
lis ty  rzemiosł.

Zebranie zagaił i obradom przew odniczył 
prezes p. Nogowski w ita jąc  w szystk ich  przy* 
by łych , po czym ud z ie lił głosu p. dyr. W er* 
no. Referent om ów ił obszernie ustawę o 
przym usie cechowym  podając zebranym  do 
wiadomości, że dotychczasowa organizacja 
rzem iosła ulega zmianie. Powstaną dwa za* 
sadnicze typ*y zrzeszeń rzemieślniczych,, Ce* 
chy i  O kręgowe Zw iązki Cechów. Obie te 
kom órk i organ izacyjne posiadać będą cha* 
rakter przym usowy, t.z.n. że każdy sam oistny 
rzem ieśln ik będzie należał do Cechu z m ocy 
samego prawa, a Cechy do O kręgow ych 
Zw iązków  Cechów. Zasięg te ry to r ia ln y  Ce* 
Chów ja k  i O kręgow ych Zw iązków  będzie

różny, np. okręg grudziądzki liczyć będzie 5 
pow ia tów : Grudziądz m iasto i pow ia t, bród* 
n ick i, now om i^ jsk i, św iecki i  ryp ińsk i. Na 
terenie w o jew ództw a pom orskiego istn ieć 
będzie 5 Oki-ęgowych Z w iązków  z 142 Ce* 
chami, w  tym  16 w  ska li w o jew ódzk ie j. Do
tychczasowe Cechy i Pow. Z w iązk i Cechów 
zostaną rozwiązane, a w ich m iejsce pow* 
staną kom isaryczne zarządy, k tó re  uporząd* 
ku ją  agendy, prze jm ą m ajątek, przedłożą l i 
s ty  cz łonków  i zw o ła ją  walne zgromadzenia.

' Na tych  w a lnych  zgromadzeniach w y łon ią  
się nowe władze; O kręgowe Zw iązk i Ce* 
chów  będą zarazem okręgiem  wyborczym , 

W  dyskus ji nad tym  zagadnieniem w ysu
n ię to  postula t, aby pow ia t św ieck i zostawić 
przy okręgu grudziądzkim , a ryp ińsk i p rzy 
łączyć do W łoc ław ka  ze względu na niedo
godną kom unikację . W  dalszym ciągu obrad 
dyr. W erno zreferow ał sprawę sprzedaży do
mu przy ul. M ałog rob łow e j, należący do Izby 
Rzemieślniczej, Z uw agi na zamierzoną bu
dowę własnego, domu w  Bydgoszczy pro jek- 
te ju  się sprzedać posiadłość w  Grudziądzu. 
Sprawa ta w yw o ła ła  n iezw yk le  ożyw ioną 
dyskusję, podczas k tó re j w ysun ię to  dezy
derat, że rzem iosło grudziądzkie jest gotowe 
nabyć ten gmach,

KOMUNIKAT
Izba Rzemieślnicza podaje do w iadom o

ści, iz  rzem ieśln icy i członkow ie ich rodzin 
korzystać mogą w  roku bieżącym z następu 
jących Dom ów W ypoczynkow ych  Rzemio
sła będących pod Zarządem Zw iązku -o 
Rzemieślniczych R. P,

1. Szklarska Poręba,
2. M iędzywodzie, w o j. szczecińskie,
3. O lecko, w o j. b ia łostockie ,
4. Polanica Zdrój,
5. Muszyna.

Koszta dziennego utrzym ania w  Domach 
W ypoczynkow ych  w ym ien ionych  pod ad 1, 
2, 3 i  4 wynoszą dla osób dorosłych 400 zł, 
dla dzieci 200 zł. W  M uszynie koszta u trzy 
mania dla osób dorosłych, i dzieci 475 Łł. 
W yjeżdża jący musi zabrać ze sobą koc, ja 
siek, prześcieradło i  ręcznik. Rzem ieślnicy 
pragnący korzystać z w yże j podanych Do
m ów W ypoczynkow ych  w in n i zgłosić to do 
Izby  Rzemieślniczej w  Bydgoszczy pokó j n r 
5 na piśmie względnie ustn ie co najmniej  
14 dni przed rozpoczęciem urlopu, z poda
niem m iejscowości, ilośc i osób, oraz daty 
rozpoczęcia urlopu.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy.
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Mowy cennik za usługi krawieckie
d la  m iasta  B ydgoszczy i T o ru n ia

W  myśl zarządzenia M in is ters tw a Przemysłu i Hand lu z dnia 31 stycznia 1940 r. 
w  spraw ie unorm owania wynagrodzenia za usługi w  zakresie rzemiosła kraw ieckiego—  
Komisja Cennikowa przy W ojewodzie . PomorskinA w  Bydgoszczy ustali ła wynagro-- 
dzenicr maksymalne za usług i zakładów kraw ieckich.

I. KR AW IEC TW O  MĘSKIE
I. Wykonanie
a) m unduru w ojskow ego
b) płaszcza wojskowegb

2) W ykonanie garnituru
a) zw ykłego bez kam ize lk i
b) zwykłego z kam ize lką —  w izytow e
c) m arynarka
d) kam izelka
e) sportowego
f) narciarskiego 

(w ia trów ka i szarawary)

3. W ykonanie palia
a) letniego
b) jesiennego
c) zimowego
d) reglanu

4. W ykonanie pokryc ia  na futro

5. W ykonanie spodni
a) zw yk łych
b) bryczesów
c) pump

6. Wykonanie przeróbek  
n icowanie

7. W ykonan ie  reperacji
a) w staw ien ie siedzenia u spodni
b) wstaw ien ie do łu u spodni
c) w staw ienie ło kc i
d) zmiana kołn ierza
e) zmiana podszewki

8. Prasowanie
a) spodni
b) garn itu ru
c) płaszcza

Ił. KR AW IEC TW O  DAM SKIE O KRYCIOW E
1. W ykonan ie  kostiumu letniego

a) angielskiego
b) fantazyjnego
c) modelowanego

2. W ykonan ie  kostiumu zimowego
a) angielskiego
b) fantazyjnego
c) modelowanego
d) narciarskiego (w ia trów ka, szarawary)

3. W ykonanie palia letniego
a) ' angielskiego
b) fantazyjnego
c) modelowanego 4 5 6 7

4. W ykonanie palta zimowego
a) angielskiego
b) fantazyjnego
c) modelowanego

5. W y konanie pokryc ia  - na futro

6. W ykonanie spódniczki
a) spódniczki —  spodnie

7. W ykonan ie  przeróbek
a) zmiana fasonu
b) dopasowanie

K A T E G O R I A
Specjał. I I I I II

8.901 5.998 5.031 3.870
9.315 6.277 5.265 4.050

10.925 7.362 6.175 4.750
12.190 • 8.215 6.890 5.300
8.050 5.425 4.550 3.500
1.265 852 715 550

11.270 7.595 6.370 4.900
5.796 3.906 3.276 2.520

8.280 5.580 4.680 3,600
8.694 5.859 4.914 3.780
9.108 6.138 5.148 3.960

10.764 7.254 6.084 4.680

8.684 5.859 • 4.914 3.780

2.898 1.953 1.638 1.260
3.105 2.092 1.755 1.350
3.105 2.092 1.755 1.350

w edług um owy
10 proc. drożej od w ykonan ia  nowego

662 446 374 288
476 321 269 207
662 446 374 288
476 321 269 207

1.759 1.183 994 765

269 181. 152 117
518 349 292 225
518 349 292 225

9.660 6.510 ■5.460 4.200
10.580 7.130 5.980 4.600
11.500 7.350 6.500 5.000

10.005 6.742 5.655 4.350
11.040 7.440 0.240 4 800
11.845 7.932 6 606 5.150
5.796 3 .'903 3.276 2 520

8.280 5.580 4.680 3.600
9.108 6.138 * 5.148 3.960
9.936 6.696' 5.616 4.320

9.108 6.138 5.148 3.960
9.936 6.696 5.616 4.320

10.971 7.393 0.201 4.770

0.694 5.859 4.914 3.780

• 3.519 2.371 1.989 1.530'

według um owy
według um owy

Zaszeregowanie warsztatów 
krawieckich do kategoryj

LISTA CZŁO NKÓ W  —  KATEG O RII I A. 
G utow ski Jan, A i. 1 Maja 35 
Jankow ski August, Śniadeckich 2 
Jasiński Bolesław, A l. 1 M a ja  51 
Kuczma W ik to r, A l. 1 M aja 21 
M iko ła jsk i Adam, A l. 1 M aja  11 
Nosiński Bolesław, Kw iatow a 17 
Stefie Karo l, Pomorska 24 
Sypniewski Ju lian , Stąska 8

LISTA C ZŁO N K Ó W  —  KATEG O RII I 
B ire tto Józef, A l. 1 M aja  42 
Chwalisz Jan, Pomorska 21 
Czarnecki Józef, Dworcowa 33 
D ro fiak Stefan, Marsz. Focha 32 
Dudziak Franciszek, Dworcowa 36 
Grochowski Józef I, S ienkiewicza 20 
Gudel Stanisław, F redry 10 
K iłdanow icz Stanisław, Świętojańska 19 
Kneblew ski Feliks, Śniadeckich 39 
Kochański Cezary, Śniadeckich 25 
K raw czak Józef, Dworcowa 57 
Kulaszewicz, C ieszkowskiego 3 
M łynek  A n to n i, D ługa 35 
Paczkowski W acław , Stary Rynek 18 
P ią tkow ski W ładys ław , Zduny 4 
Pionke Stefan, Sienkiewicza 37 
Rzeczycki Konstanty, C hw ytow o 14 
Sampławski Jan, Dw orcowa 7 
S iem iński M ichał, Dw orcowa 70 
W iteck i Franciszek, Śniadeckich 28 
W ilczew ski Jan, Sw. T ró jc y  30 
W oźniak A ndrze j, C ieszkowskiego 16 
Bernacki Jan, A l. f M a ja  19 
K ow alczyk Ignacy, A l. 1 M aja 63

LISTA C ZŁO N KÓ W  —  KATEG O RII I I  
Banach Edward, Pomorska 42 
Bąk Józe f,. Pomorska 78 
Bączkowski Paweł, Pomorska 17 
Barański H enryk, Śląska 1 
B iłlew icz Ju lian , A l. 1 M a ja  100 
Błaszczak W ojciech, A l. 1 M aja 131 
Borowczyk Franciszek, Jana Kazim ierza 4 
B rodow ski Teofil, Dw orcowa 52 
Brzozowski P iotr, Stary Rynek 16 
Burczyński Józef, Chodkiew icza 52 
C a liński Ignacy, A L  1 M aja 75 
C ho jnacki W ładys ław , Sienkiewicza 10 
Chudziński Franciszek, K r. Jadw ig i 3 
C ichański Tadeusz, Chełm ińska 20 
Dąbrowski A n ton i, Łok ie tka  32 
Demski A lfons, Pomorska 49 
Dobek A leksander, Poniatowskiego 30 
Drzew iecki A n ton i, S ienkiew icza 33 
Fabisiak Feliks, M arcinkow skiego 16 
F iu t Stanisław, Pomorska 70 
F loryszczak A n ton i, K w ia tow a 3 
G a iikow sk i Stanisław, Pomorska 61 
G ulgow ski W ik to r, Św iętojańska 11 
Jałoszyński Ignacy, M agdzińskiego i 
Jakubowski Ludw ik, Poznańska 8 
Jan icki Stefan, Pi. P iastowski 19 
Janowski. Ignacy, Krasińskiego’ 19 
Jankow ski Józef, S ienkiew icza 6 
Jankowski Stanisław, Sienkiewicza 20 
Jankowska Czesław, Długa 5 
Jankow ski Stanisław, M arc inkow skiego 9 
Jendraszak W incen ty , Kościuszki 4^ 
K an je rsk i A n to n i, Kr. Jadw ig i 7 
Karaś Brunon, Poniatowskiego 24 
K ie łp ikow sk i A lfons, A l. 1 M aja  168 
K on igórsk i Paweł, S ienkiew icza 46



8. W ykonanie reperacji
a) zmiana podszewki
b) podłużenie lub skróceni»
c) zmiana kołn ierza

10. Prasowanie
a) kostium u
b) palta

III. K R A W IĘ C TW O  D AM SKIE LEKKIE
1. W ykonanie sukni

a) zw yk łe j
b) fan tazyjne j
c) m odelowanej

2. W ykonanie spódniczki
a) zw yk łe j
b) fan tazyjne j
c) m odelowanej

3. W ykonan ie  spódniczki —  spodni
4. W ykonan ie  bluzki

a) zw yk łe j
b) fan tazyjne j
c) modelowanej

5. W ykonan ie  szlafroczka
a) zw ykłego
b) fantazyjnego
c) modelowanego

6: W ykonanie piżamy
a) zw yk łe j
b) fan tazyjne j
c) m odelowanej , /

7. W ykonanie przeróbek
a) zmiana fasonu
b) skrócenie lub podłużenie

8. Prasowanie powyższych okryć
a) sukn i zw yk łe j
b) sukni fan tazyjne j
c) sukn i m odelowanej

Za w ykonanie o k ry ć  nie w ym ien ionych 
w  n in ie jszym  cenniku (np. peleryna, sutanna 
itp.) wolno pobierać wynagrodzenie według 
um owy.

Ustalona wysokość wynagrodzenia sta' 
now i górną granicę i żądanie lub pobieranie 
w a szeg o  wynagrodzenia od usta lonych 
przez W ojew ódzką Kom isją  Cennikową, jest 
zabronione i podlega karze. O każdym  w y  
padku żądania lub pobieran ia wyższego w y 
nagrodzenia należy n iezw łocznie zawiado= 
imć Delegaturą K om is ji Specja lnej lub Spo* 
łeczną Kom isją K o n tro li Cen oraz m ie jseo ' 
wą Komisję, Cennikową. Pobieranie niższe' 
go wynagrodzenia jest dopuszczalne i w ska ' 
zane.

G arn itu r, sukn ia i każde inne okryc ie  
nie, może być w ykopyw ane z m niejszym  na ' 
kładem  pracy i staranności niż by  było  
przed usta leniem  m aksym alnych wynagro= 
dzeń. >

W  celu un ikn ięc ia  n ieporozum ień odnoś' 
nie okryć  damskich le kk ich  w  w ykonan iu  
zw yk łym , fan tazy jnym  i m odelowanym  W o5 
jewódzka Kom isja Cennikowa p.odaje pon i' 
żej następujące k ry te ria : I. * * * *

I. Okryc ia  zwyk le:

a) sukn ia o dwóch fałdach wz.glącjnie 
klosz, dw ie kieszenie i ko łn ie rzyk , 
prosty rąkaw, pasek i guzik i

b) b luzk i odpow iadają górnej części 
sukni

c) spódniczki odpow iadają do lnej części 
sukni

d) sz la frok i k ró tk ie  i piżam y odpow iada'
ją  sukni.

Specjalna i 11 l i i
1.759 1.186 994 765

517 349 292 225
476 321 269 207

517 349 292 225
517 349 292 225

2.346 1.932 1.380
3. HO 2.560 1.830
3.670 3.025 2.160

1.190 980 700
1.555 1.280 915
1.840 1.510 1.080
1.975 1.625 1.160

1.190 980 700
1.555 1.280 915
1.840 1.510 1.080

1.445 1.190 850
2.006 1.534 1.180
2.618 2.002 1.540

1.190 980 700
1.785 1.470 1.050
2.295 1.890 1.350

według um owy
240 200 140

85 70 50
190 155 110
360 295 210

O kryc ia  fantazyjne  
a) suknia o wszelkiego rodzaju zmar

szczeniacb, przybran iach i  zaszew= 
kach, noszących wyraźne cechy fan ' 
taz ji

b) b luzk i odpow iadają górnej części 
sukni

c) spódniczki odpowiadają do lnej cząści 
sukn i

d) szla froczki d ług ie  i  p iżam y odpow ia ' 
dają sukni.

I II .  Okryc ie  modelowane
a) Suknie w ybrane z żurnalu z draperia= 

mi, pom yśłu k raw czyn i łu b  k lie n tk i 
względnie składane z k ilk u  fasonów, z 
k tó rych  w ykonano jedną,

b) b luzk i odpow iadają górnej części 
sukni,
spódniczki odpow iadają do lne j części 
sukni,

d) szlafroczki dług ie i piżam y odpow ia ' 
dają sukni.

Łączenie k iik u  gatunków m aterm łu przy 
sporządzaniu ok ryć  z w y k ły c h  nie stanowi 
podstaw y do zaliczen a ;ch do ka tegorii 
ok ryć  fan tazy jnych ;ub m odelowanych.

Ustalone' przez K om isją  C enn ikow ą mak= 
symaine wynagrodzenie stanow ią górną 
granicą i żądanie lub pobieran ie wyższego 
wynagrodzenia jes t zabronione i  podlega 
karze przew idzianej w  ustaw ie o zwalcza-- 
niu drożyzny i  nadm iernych zysków  w  obro ' 
cie hand low ym  (Dz. U. R. P. n r 43, poz. 218).

Pobieranie niższego wynagrodzenia jest 
dopuszczalne i  wskazane.

Przewodniczący
W ojewódzk ie j Kom is j i  Cenn ikowej 

(— ) ST. M ACIEJEW SKI

Kow alew icz Franciszek, S ienkiew icza ?a 
Koźlak Jan, N ak ie lska  58 
K ozińsk i W ładys ław , Chodkiew icza 52 
K ujaw a Jan, K ujaw ska 21 
K ujaw a Kazim ierz, Lipowa 7 
M ajchrzak W acław , Jezuicka 24 
M akow ski P iotr, Poznańska 21 
M a lino w sk i P iotr, Pomorska 26 
M aliszew ski Leon, Św iętojańska 13 
M a rtin  Franciszek, Kościuszki 4 
M arx  Kazim ierz, F ilarecka 21 
M rów czyński ■ Stanisław, W arszawska 1 
N eunert Edmund, Dworcowa 18 
N ow aczyk W ładys ław , Jackowskiego 23 
N o w ick i W a len ty , Chrobrego 15 
Panka W ojc iech, B ie lany 6 
Paradowski Bolesław, Hetmańska 20 
Pchałek, A l. 1 M a ja  44 
Połoński Jan, A l. 1 M a ja  131 
Pokorski Józef, Hetm ańska 12 
Porbadnik Franciszek, Śląska 19 
Radtke Zygm unt, D ługa 62 
Ryszkow&ki Stefan, Kordeckiego 19 
Saw icki Franciszek, Jasna 15 
Seński Ignacy, Hetmańska 16 
S liżewski Roman, G runwaldzka 26 
Sosnowski M icha ł, A L  1 M aja 75 
Sw iącichowski Jan, W arszawska 5 
Szarpatowski A lfo n s ^ A l. 1 M a ja  125 
Szulczyński Franciszek, N akie lska 35 
Szulc M arian, Zduny 2 
Tabaczyński Leon, A l. 1 M a ja  9 
T rzc ińsk i Józef, W arszawska 8 
W alczak Kazim ierz, Staszica 3 
W asilczyk E dw ard f Chocimska 5 
W aszak A n to n i; C hołoniewskiego 53 
W eso łow ski Stanisław, Dw orcowa 7 
W iś n ic k i Bronisław, Kościuszki 50 
W yska  Józef, W ileńska  14 
Z ió łkow sk i Józef, S ienkiew icza 15 
K u lczyk  Stanisław, S ienkiew icza 38/3

Kategorią I I I  i kraw czyń oraz nie należą' 
cych do cechu .podamy w  numerze nastąp* 
nym.

KOMUNIKAT
Cech K raw ców  i  Kuśnierzy  w  Byd  

poszczy urządza dla cz łonków  wycieczkę  w  
dniu 4 lipca br. parostatkiem do Ostromec‘ 
ka. Zb ió rka o godz. 7,30 przy ul. W yzw o ' 
lenia.

Uczestnicy w in n i na tychm iast zgłaszać 
sw ój udzia ł w  sekretariacie cechowym , 
tamże można odebrać bezpłatne ta lony.

ZARZĄD.

Cenniki odbierać można na przyszły 
tydzień.

Podziękowanie
Dyrekc ja  Publ. Średniej Szkoły Zawodo-- 

w e j n r  4 w  Bydgoszczy składa swoje podzię= 
kowane Firmie „M A G N E T O "  z Bydgoszczy, 
ul. Król.  Jadwig i 27, za darowane pomoce 
naukowe jak :

4 startery, 9 w irn ików ,  1 dynamo samo5 
chodowe, 1 kadłub dynama samochodowe'- 
go, 3 t ry b y  zębate do startera, 1 akumulator  
6 V, 1 pompa wys tryskow a ropowa.
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Poświęcenie sztandaru 
Cechu Krawców we Włocławku
Cech Kraw ców  we W ło c ła w ku  obchodził 

niedawno uroczystość poświęcenia nowo 
ufundowanego sztandaru cechowego. Przed
w o jenny sztandar, ja k i Cech posiadał, zo* 
stał przez okupanta zniszczony, wobec cze* 
go, sto jąc przy tra d y c ji Zarząd Cechu zaraz 
po uzyskaniu wo lności postanow ił ufundo* 
wać now y sztandar.

Na czele obranego kom ite tu  stanął ko* 
lega Jaźw iecki W acław . W  stosunkowo 
n ied ług im  czasie —  mimo, że w a run k i tak 
m aterialne, ja k  i  organizacyjne b y ły  nie* 
sprzyjające, zdo ła ł zrealizować uchwałę 
cz łonków  przez zakupienie w y ją tko w o  pięk* 
nego, a rtystyczn ie  wykonanego sztandaru.

Sama uroczystość w ypąd ła  imponująco.
Uroczysta Msza św. i  poświęcenie odby* 

przedstaw iciele władz i urzędów, m iędzy in* 
nym i też dyr. Izby Rzemieślniczej Józef 
W erno oraz przedstaw icie le b ra tn ich  orga* 
n izac ji rzem ieślniczych z Bydgoszczy, Po* 
znania, Kutna, Łowicza i Torunia.

Uroczysta Msza św, i  pośw ięcen ie . odby* 
ło  się w  kościele św. W ita lisa , zaś akade* 
mia w  sa li Towarzystw a W ioślarskiego.

Podczas akadem ii odczytana została kro* 
n ika Cechu i akt erekcy jny. Bardzo podnio* 
słą chw ilą  by ło  wręczenie sztandaru ćho* 
rążemu i odebranie od niego ślubowania.

Następnie składa li życzenia przedstawi* 
cie le  władz i organizacji, po czym nastą* 
p iło  wspisanie się do k t ię g i pam iątkowej.

Uroczystość o fic ja lna  zakończyła się, od* 
śpiewaniem Roty.

KOMUNIKAT
w sprawie zatwierdzenia 
projektów sztandarów

Izba Rzemieślnicza w  Bydgoszczy nfor* 
muje, że na mocy Dekretu Prezydenta R. P. 
z dnia 2. 10. 1935 r. o odznakach i  mundu* 
rach Dz. U. R. P. n r 72, poż. 455, oraz Roz* 
porządzenia M in is tra  Spraw W ew nętiznych  
z dnia 15. 11. 1935 o odznakach i m undurach 
Dz. U. R. P. n r 86, poz. 534, p ro je k ty  sztan* 
darów i  odznak cech ow ych . podlegają za* 
tw ierdzeniu przez Urząd W ojew ódzk i.

W  ce lu uzyskania szybkiego zezwolenia 
na ustanow ienie i  w ykonan ie  standaru, na* 
leży złożyć w  m ie jścow ym  Starostw ie Po* 
w ia tow ym  a w  m iastach w ydz ie lonych  w  
Zarządzie M ie jsk im :

1. Podanie
2. P ro jek t sztandaru (2 s trony) w  3 egzem* 

plarzach w  ko lorach w łaściw ych,
3. O pis sztandaru i  jego w ym ia ry ,
4. Załączyć znaczki stemplowe ty ł. opła* 

ty  stem plowej,
a) do podania —  50 zł,
b) za zezwolenie 50 zł,
c) do każdego załącznika 5 zł.

Starostwo Pow iatowe wzgl. Zarząd M ie j*
eki nada sprawie bieg w łaśc iw y  i  um ożliw i 
uzyskanie zezwolenia bez ja k ic h k o lw ie k  
kom p likac ji.

IZB A  RZEM IEŚLNICZA 
w  Bydgoszczy.

SKRZYNKA
Z A P Y T A Ń
ZAPYTAN IE

Prowadzę sam odzielny warsztat i  sklep 
rzeźnicko*wędlin iarski. N ie  zatrudniam  żad* 
nych s ił na jem nych ani cze ladnika ani ucz* 
nia. Jedynie żona pracuje w  sklepie . Nad* 
m ieni am, że w  pracow ni mam maszyny z za* 
pędem e lektrycznym . Czy w  tych okoliczno* 
ściach obow iązany jestem prowadzić księgi 
i ewentualn ie jakie?

ODPOW IEDZ

Każdy rzem ieśln ik— przedsiębiorca obo* 
w iązany jest dla w łasnej k o n tro li prowadzić 
rzetelnie książki —  aby móc w  każdej chw i* 
l i  s tw ierdzić stan swego przedsiębiorstwa. 
Pod wzgl. poda tkow ym  w  m yśl § 36 Rozp. 
m in.-Skarbu z dnia 31. 10 1.946 r. o księgach 
handlow ych i podatkow ych (Dz. U. R. n r 65, 
poz. 365), „zw o ln ione są od obow iązku pro* 
wadzenia ksiąg poda tkow ych podatku obro* 
towego, rzem ieśln icy, k tó rzy  prowadzą za* 
k ład  rzem ieślniczy, za trudn ia jący jednego 
członka rodziny lub jednego ucznia z wy* 
ją tk iem  zegarm istrzów i jub ile rów .

ZA P Y TA N IE
Jaka je s t ta ry ia  dla k ie row n ikó w  i uczni 

w  zawodzie p iekarsk im  zatrudnionych w 
spółdzielniach?

ODPOW IEDŹ
Jeżeli nie została zawarta umowa zbioro* 

wa dla pewnego obwodu lub dla pewnej ka* 
tego rii p racow n ików  to wysokość wyna-gro* 
dzenia usta la ją w  um owie in dyw idua lne j 
pracobiorca z pracodawcą, b iorąc przy tym  
pod uwagę w a runk i loka lne oraz szczególne 
w ym ogi ze stropy pracodawcy. Pracobiorca 
k ie ro w n ik  zakładu otrzym uje oczyw iście za* 
wsze wynagrodzenie wyższe an iże lj pracow* 
n ik  przecię tny. Deputat jest wprawdzie w  za* 
wodzie p ieka rsk im  zwyczajem  dla tych  pra* 
cow ników , k tó rzy  m ieszkają i s to łu ją  się 
poza przedsiębiorstwem. W ysokość tego de* 
pu ta tir zależna jest od . zwyczajów 'm iej-sco* 
wych. D la uczniów  taryfę  ustala M iń . Prźem. 
i Hand lu. Pracodawca może z w łasnej w o li 
p łacić w ięce j an iże li p rzew idu je  taryfa, Ta* 
ry fa  przew iduje odrębne staw ki dla uczniów, 
k tó rzy  podlegają obow iązkow i szkolnem u i 
tak ich  k tó rzy  już temu obow iązkow i n ie  pod* 
legają. /  .

Zagubione dokumenły
Unieważniam  zagubione świadectwo 

egzaminu czeladniczego w  rzemiośle k r t* 
w ieck im  złożonego w  dniu 12. 4. 1927 r. w 
Swieciu, na nazwisko B ronisław  Swiderski, 
urodzony dnia 28. 12. 1906 w  Sierosiawiu,
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CECHOWE I ORGANIZACYJNE
wykonuje fachow o firma

Roboty ręczne 1 m aszyno w e  
R zem io s ło  artystyczne  

Bie llżn iarstwo

BYDGOSZCZ, Aleje 1 Maja 11. Tel. 23-21
J

Ba węgieł bukowy 
l a  kił szklarski

p o l e c a :

M a ria n  R zefoecki
B Y D G O S Z C Z

u l . • E m i l i i  P l a t e r  1 7

WYŁĄCZNE P R A W  SPRZEDAŻY 
m a s z y n  £ urządzeń  

„ A W R E M A “
na woj. Pomorskie i Pomorsko - Zachodnie

p o w i e r z y l i ś m y
Firmie SKARBONKIEWICZ

Zakłady Reperacyjae Maszyn Biurowych
Centrala Bydgoszcz, Pomorska 53,Tel.30-15 
Filia Elbląg, Królewiecka 55, Tel. 17-77 

f  o warzy stvr o Ha a dl owo-Przemysłowe
~ i «CELES“  Sp. z o « r. odp.
Generalne P rzedstaw ic ie ls tw o  na Polskę f a b r y k i

Warszawa, u l. Poznnńska 26, te l. 88-433. 
Warsztaty, wytłacznrnia klusz. obsługa techniczna na 

miejscu w Ilydgoezczy

J. A. DRĄŻKOWSKI i S-ka
BYDGOSZCZ, UL. WYZWOLENIA 1

Cprzy Plaou Ign. D as zy ń s k ie g o )
P o l e c a m y :

p o d s z e w k i  S p r z y p o r y  k r a w i e c k i e
Firma nagrodzona brązowym medalem na Wystawie Przem., Rzem. I Handlu w Bydgoszczy
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